Gabinden istifade eden tarafa “ğâbin”, mağdur kalan tarafa ise “mağbûn” adı verilmektedir.

İslam hukukunda gabin “bir malı değerinin altında bir bedel karşılığında satma veya değerinden fazla bir bedel karşılığında satın alma suretiyle aldanma” manasında kullanılmaktadır.

¹ Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Fârabi (400/1009), *Tâcü’l-luğâ ve şihâbu’l-Arabîyye*, (nşr. Şihabuddin Ebû Amr), Dârü’l-Fikr, Beyrut 1998, II,1589; İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü’l-Arab*, Dâru Sadır, Beyrut ts., XIII, 309.

² Ferâhîdî, Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed b. Amr (175/791), *Tertîbu Kitâbi’l-ayn*, (Haz. Muhammed Hasan Bükâ’î), Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, Kum 1994, s. 598; Cevherî, *Tâcü’l-luğâ*, II, 1589; İbn Manzûr, *Lisânü’l-Arab*, XIII, 309.

Hanefî mezhebinde de kuvvetli görüş bu olmakla birlikte, Hanefî fakihlerin önemli bir kısmı

³ Bardakoğlu, Ali, “Gabin”, *DİA*, İstanbul 1996, XIII, 268-269.

⁴ Şeybanî, Ebû Abdullah Muhammed b. Hasan b. Ferkad el-Hanefî (189/805), *el-Câmiü’s-sagîr ve Şerhuhu en-Nâfiu’l-kebir*, Alemü’l-Kütüb, Beyrut 1406, I, s. 420; Kâsânî, Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes’ûd b. Ahmed el-Hanefî (587/1191), *Bedâ’i’u’s-sanâ’i’ fî tertîbi’ş-şerâ’i’*, Dârü’l-Kitabi’l-Arabiyye, Beyrut ts., VI, 30; İbnü’l-Hümam, Kemaleddin Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamid (861/1457), *Fethu’l-keadîr*, el-Matbaatü’l-Kübra’l-Emîriyye, Bulak 1897, VI, 77; İbn Kâdi Simavne, Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin (823/1420), *Câmi’u’l-fusûleyn*, el-Matbaatü’l-Ezheriyye, Kahire 1979, II, 31.

⁵ Kâsânî, *Bedâ’i’*, VI, 30; Merginânî, Ebû-l-Hasan Burhaneddin Ali b. Ebî Bekr (593/1197), *el-Hidaye şerhu bidayeti’l-mübtedî*, Kahraman Yayınları, İstanbul 1986, III, 146; İbnü’l-Hümâm, *Fethu’l-keadîr*, VI, 77; İbn Kâdi Simavne, *Câmi’u’l-fusûleyn*, II, 31; Hamevî; Ebû’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Muhammed (1098/1687), *Gamzu’l-ıyûni’l-basâ’ir: Şerhu kitâbi’l-eşbah ve’n-nezâ’ir*, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1985, III, 443; Haskefî, Alâuddin Muhammed b. Ali b. Muhammed ed-Dimaşkı (1088/1677), *Şerhü’l-Dürri’l-mubtâr fî Tenviri’l-ıbsâr*, İstanbul 1860, II, 29.

⁶ Ali Haydâr Efendi, Eminefendizâde Küçük (1353/1935), *Düreri’l-hükkâm şerhu Mecelleti’l-ahkâm*, Matbaa-i Ebûzzıya, İstanbul 1912, I, 247

⁷ Dönmez, İbrahim Kafi, “Garar”, *DİA*, İstanbul 1996, XIII, 370.

örf ve âdet ölçüsünü daha açık hale getirebilmek için “bilirkişinin tespit ettiği değer in içerisine dahil olan” bedeli gabn-i yesîr, bunun altındaki ve üstündekileriye, gabn-i fâhiş kabul etmişlerdir. Mesela piyasada birim fiyatı 20-30 olarak tespit edilen bir malın 20-30 arasında satımı gabn-i yesîr, 20'nin altında kalan veya 30'un üstüne çıkan bedeller ise gabn-i fâhiştir. Böylece bilirkişi tarafından mebîn piyasa fiyatının belirlenmesiyle gabin mevzuu daha objektif kritere dayandırılmış olmaktadır.⁸

Bu ölçünün dışında Hanefîlerde kabul görmüş ve gabn-i fâhişe özgü olan bir ölçü daha vardır. Bu ölçü İmam Muhammed'e (189/805) aittir. İmam Muhammed, bir malın piyasa değerinin 1/20'sini aşan fiyatı gabn-i fâhiş, 1/20 ve bunun altındaki fazlalığı da gabn-i yesîr olarak nitelendirmiştir. Görülüyor ki İmam Muhammed gabnin ölçüsünü belirlemede genel bir çerçeve çizmekte, her bir eşyaya göre oran belirleme yoluna gitmemektedir. Bu tutumun, gabnin genel geçer objektif bir kritere bağlanmasındaki zorluğa da işaret ettiği söylenebilir. Nitekim Cessâs (370/981), İmam Muhammed'in eşyaların tümünde ayrı bir oran taksimine gitmemesine sebep olarak bir kısım eşyada az bir fazlalığın gabin teşkil edebileceğini, diğer bir kısım eşyada ise çok bir fazlalığın gabin teşkil etmeyeceğini göstermiştir.⁹

Nusayr b. Yahya (268/881)¹⁰ ise İmam Muhammed'in oranlamasını teyit etmiş ve ayrıca insanların aldanacağı hususların tafsilatına inerek gabn-i yesîrin sınırının menkul eşyada 1/20, hayvanda 1/10, gayri menkulde ise 1/5 olduğunu söylemiştir.¹¹ *Mecelle*'de de Nusayr b.

Hileye maruz kalan kimsenin hile muhayyerliği (hıyârü't-tedlîs) hakkı vardır. Cumhura göre bu tür tağrîre maruz kalan taraf, üzerinde anlaşılan fiyatı ödemek suretiyle malı kabul etme veya akdi bozup malı geri verme seçeneklerinden birini tercih eder. Bu görüş İbn Mesud (32/653), İbn Ömer (73/692), İmam Şâfî (204/820), İmam Mâlik (179/795), İbn Ebî

²² Arı, Abdusselam, “*Fıkıh Açısından Sözleşmelerde Karşı Tarafı Yanılma (Hile)*”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1 (1999), s. 250.

²³ Karaman, *Mukayeseli İslam Hukuku*, II, 143.

²⁴ Arı, “*Fıkıh Açısından Sözleşmelerde Karşı Tarafı Yanılma (Hile)*”, s. 250.

²⁵ Karaman, *Mukayeseli İslam Hukuku*, I, 143. Verdiğimiz son örnekteki duruma “tasriye” adı verilir. Tasriye, satıcının müşteriyi aldatmak ve hayvanın memesinin büyüklüğü nedeniyle sütünün de çok olacağı zannını vermek amacıyla sütü sağmayıp memeyi şişkin göstermesidir. Bu durumdaki hayvana da “musarrat” denir. Bkz. Cezîrî, Abdurrahman b. Muhammed b. İyaz (1360/1941), *el-Mezâhibü'l-erba'a*, Dârü'l-Fıkr, (Kahire-1396 basısından ofset), Beyrut 1972, II, 200.

Leyla (148/765), Ahmed b. Hanbel (241/855), Ebû Yusuf (182/796) ve Züfer'in (158/775) görüşüdür. Ebû Hanîfe (150/767) ve İmam Muhammed'e göre ise, bu hileye rağmen icrâ edilen akid bağlayıcı olup mağdur tarafa muhayyerlik hakkı tanınmaz.²⁶ Ancak hileden zarar gören taraf sözleşme konusu malı yanında tutup hile sebebiyle meydana gelen fiyat farkını karşı taraftan talep etme hakkına sahiptir.

Mâlikîler'e göre musarrat hayvanı alan kişi, sütünü sağdıktan sonra satıcıya verecek olduğunda, o yörenin en çok tüketilen gıda maddelerinden

²⁶ Arı, "Fıkah Açısından Sözleşmelerde Karşı Tarafı Yanılma (Hile)", s. 251.

²⁷ Cezîrî, *el-Mezâhib*, II, 202.

²⁸ İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvafakuddîn Abdullah b. Ahmed (620/1223), *el-Muğnî*, (nşr. Muhammed Halil Herras), Mektûbâtu İbn Teymiyye, Kahire ts., IV, 150

²⁹ Karâfî, Ebû'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris b. Abdürrahim 684/1285, *ez-Zahire*, (thk. Muhammed Hacci), Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1994, V, 113; İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (751/1350), *İ'lâmü'l-muvakkîin an rabbi'l-'alemin*, (thk. ve dirâse Tâhâ Abdür râuf Sa'd), Mektebetü'l-Külliyâtü'l-Ezheriyye, Kahire 1968, II, 242; Bilmen, *Kamus*, V, 89.

³⁰ Bilmen, *Kamus*, V, 89.

birinden bir ölçek ödemesi gerekir. Özellikle hurma vermesi gerekli olmayıp, yalnızca sütü iade etmesi de haramdır.

Ancak Kur'an'da gabin kelimesinin türevi olan "teğâbün" kelimesi geçmekte⁴⁶ olup söz konusu edindiğimiz konuyla ilgisi bulunmamaktadır. Bu ayette konu edinilen şey, kafirlerin imana karşılık küfrü, ahirete karşılık da dünyayı tercih etmeleri sebebiyle zarara uğramalarıdır.⁴⁷

³⁸ Semerkandî, Ebû Bekr Alâeddin Muhammed b. Ahmed (539/1144), *Tuhfetü'l-fukaha*, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1984, II, 109.

³⁹ Kudûrî, Ebû'l-Hasan Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (428/1037), *Kitâbü'l-Kudûri*, Dârü't-Tıbaatî'l-Âmire, İstanbul 1271, s. 44.

⁴⁰ Semerkandî, *Tuhfe*, II, 109.

⁴¹ Kudûrî, *Muhtasar*, s. 45.

⁴² Semerkandî, *Tuhfe*, II, 109.

⁴³ Karaman, *Mukayeseli İslam Hukuku*, II, 146.

⁴⁴ Arı, "Fıkıh Açısından Sözleşmelerde Karşı Tarafı Yanılma (Hile)", s. 260-261.

Munkız bin Amr el-Ensari’dır. 130 sene yaşamıştır. Nebi (s.a.v.) ile katıldığı bir gazvede kale taşından kopan bir parça başına isabet etmiş ve bu sebeple konuşmasında ve akli melekesinde değişiklik meydana gelmiş, fakat temyiz kudretini yitirmemiştir. Bkz. Nevevi, Ebû Zekerriya Muhyiddin Yahya b. Şeref b. Mûri (676/1277), *el-Minhâc fî şerhi Sahîbi Müslim b. el-Haccâc*, Dârü İhyai’t-Türâsi’l-Arabi, Beyrut 1929, X, 159.

⁵⁰ Buhâri Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), *Sahîbü’l-Buhari*, (fihrist Bedreddin Çetiner), Çağrı Yayınları, İstanbul; Dârü Sahnun, Tunus 1992, Büyû‘ 48; Müslim, Ebû’l-Hüseyn el-Kuşeyri en-Nisâbü’l-Müslim b. el-Haccâc (261/875), *Sahîb-i Müslim*, (nşr. Muhammed Salih Haşim), Dârü’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1994, Büyû‘, 48.

⁵¹ İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvini (279/887), *Süneni İbn Mâce*, (nşr. Muhammed Fuad Abdalbaki), Dârü İhyai’t-Türâsi’l-Arabi 1975, Ahkâm, 24.

Hadiste geçtiği üzere Habban b. Munkız’ın yaptığı alış verişlerde değer yönünden hangi oranda aldandığını/aldatıldığını bilmemekteyiz. Ancak

⁵⁵ Tirmîzi, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevr es- Sülemî (279/892), *Sünenü’l-Tirmîzî*, (nşr. Ahmed Muhammed Şakir), Mustafa el-Babi el-Halebî Matbası, Kahire 1975, Büyü’, 4.

⁵⁶ Buhârî, Büyü’, 64.

⁵⁷ Ebû Dâvud es-Sicistânî, Süleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdi (275/889), *Sünenü Ebi Dâvud*, (nşr. Kemal Yusuf Hut), Dârü’l-Cinân, İstanbul 1988, Büyü’, 44.

⁵⁸ Ebû Dâvud, Büyü’, 45.

⁵⁹ Buhârî, Büyü’, 47.

⁶⁰ Bardakoğlu, “Gabn”, *DİA*, XVIII, 269.

⁶¹ Nisâ 4/29.

buradaki aldatma unsurunun gabn-i fâhiş cinsinden olduğu anlaşılmaktadır.

Çünkü satıcıyı müşteri aldatmıştır.⁸⁰

Hanefî mezhebinde müşterinin fesih hakkı kalmadığı durumlar da bulunmakta olup bunlar şu şekilde sıralanabilir:

⁷⁷ Ali Haydar, *Dürrer*, I, 588-589. Yetim durumu hakkında daha geniş bilgi için bkz. Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlani (1250/1834), *İrşadi'l-fuhul ila tabkiki'l-hak min ilmi'l-usul*, (thk. Ebû Musab Muhammed Bedri), Dâru'l-Fikr, Beyrut, II, 346-349; Serahsî, Ebû Bekr Şemsülemme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (483/1090), *Usûli's-serahsî*, Dâru'l-marife, Beyrut ts., II, 346-350.

⁷⁸ Bilmen, *Kamus*, V, 86.

⁷⁹ Ali Haydar, *Dürrer*, I, 586-591.

⁸⁰ Ali Haydar, *Dürrer*, I, 590.

i. Müşteri satım akdinde gabn-i fâhiş olduğunu anladıktan sonra, mebûde mülk edinmenin göstergesi olacak şekilde tasarrufta bulunursa, bu tasarruf gabne rıza anlamı taşıdığından müşterinin fesih hakkı kalmaz.

Şâfiî mezhebinde şehir dışından gelen tacirin şehre girmeden önce karşılanarak gabn-i fâhişle aldatılması durumunda mağbûna muhayyerlik hakkı tanınır.⁹⁴ Bu şekilde taciri karşılayarak mal satın alan şahsın satım akdi geçerli olmaz.⁹⁵

⁹⁰ Cezîrî, *el-Mezâhib*, II, 285.

⁹¹ Cezîrî, *el-Mezâhib*, II, 285.

⁹² Nevevî, *Şerhu Müslim*, X, 177; Şirâzî, Ebû İshak Cemaleddin İbrahim b. Ali b. Yusuf (476/1083), *el-Mübezzeb fî fikri'l-İmâm eş-Şafiî*, Mustafa el-Bâbi el-Halebî, Kahire 1959, I, 294.

⁹³ Gazzâlî, Ebû Hamid Huccetülislam Muhammed b. Muhammed (505/1111), *İhyâ'ü 'ulûmi'd-dîn, Dâri'l-ma'rife*, Beyrut 1983, II, 79.

⁹⁴ Nevevî, *Şerhu Müslim*, X, 162-163.

⁹⁵ Cezîrî, *el-Mezâhib*, II, 285.

Neceş yoluyla aldatılan mağbûnun ise, muhayyerlik hakkı yoktur. Neceş icmâen haram olmakla birlikte icrâ edilmiş olan akid sahihtir.⁹⁶

Hanbelîler'in Yaklaşımı